АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Минеральные Воды

__.__.____ г.

№  ___

Об утверждении Порядка приведения жилого помещения в прежнее состояние после самовольного переустройства и (или) перепланировки
В соответствии со ст. 29 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Минераловодского городского округа Ставропольского края, администрация Минераловодского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок приведения жилого помещения в прежнее состояние после самовольного переустройства и (или) перепланировки.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Минераловодского городского округа Городнего Д.В.

3. Настоящее  постановление  подлежит  размещению  на официальном сайте Минераловодского городского округа в сети «Интернет» - www.min-vodi.ru.

  6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Минераловодского

городского округа                                                                           С.Ю. Перцев

Утвержден

постановлением администрации Минераловодского городского округа

от __.__.____ г. № ___
ПОРЯДОК
       приведения жилого помещения в прежнее состояние после     самовольного переустройства и (или) перепланировки
1. Настоящий Порядок является обязательным во всех случаях приведения жилого помещения в прежнее состояние после самовольного переустройства и (или) самовольной перепланировки, допущенных собственниками, нанимателями или арендаторами жилых помещений (далее по тексту - лица, допустившие самовольное переустройство и (или) самовольную перепланировку) на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края .
2. Под приведением жилого помещения в прежнее состояние понимается производство работ, в результате которых жилое помещение будет соответствовать тем качественным и количественным характеристикам, которые существовали до начала самовольного переустройства и (или) самовольной перепланировки.

3. Уполномоченный орган Администрации Минераловодского городского округа – Управление архитектуры и градостроительства администрации Минераловодского городского округа (далее - управление) устанавливает срок, в течение которого жилое помещение должно быть приведено в прежнее состояние, и режим проведения данных работ. Сроки и режим проведения работ оформляются в форме требования. Требование подписывает начальник управления.
4. Проведение работ должно осуществляться в соответствии с требованием, выданным управлением и с соблюдением требований настоящего Порядка.
5. Приемка каждого вида ремонтно-строительных работ на предмет их соответствия техническим условиям и проекту помещений до переустройства и (или) перепланировки производится представителями управления и лица, ответственного за содержание и ремонт общего имущества дома, в котором расположено помещение, где были выполнены самовольные переустройство и (или) перепланировка, с составлением соответствующего акта. Акт приемки каждого вида ремонтно-строительных работ составляется в трех экземплярах, один из которых остается у лица, допустившего самовольное переустройство и (или) самовольную перепланировку, второй – у лица, ответственного за содержание и ремонт общего имущества дома, третий – в управлении. Акты приобщаются к пакету документов о самовольном переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения и рассматриваются комиссией по приемке объектов в эксплуатацию, по завершении работ по приведению жилого помещения в прежнее состояние.

6. В тех случаях, когда работы по приведению жилого помещения в прежнее состояние нарушают установленный режим работы внутридомового инженерного оборудования, график проведения таких работ согласовывается с лицом, ответственным за содержание и ремонт общего имущества дома, с обязательным оповещением жильцов дома путем размещения лицом, допустившим самовольное переустройство и (или) самовольную перепланировку, письменной информации на информационном стенде дома или иным способом.

7. Лица, допустившие самовольное переустройство и (или) перепланировку жилого помещения, во избежание захламления мест общего пользования жилого дома и придомовой территории строительным мусором должны обеспечить уборку и вывоз строительного мусора.
8. Лица, допустившие самовольное переустройство и (или) перепланировку жилого помещения, обеспечивают свободный доступ в жилые помещения к месту проведения ремонтно-строительных работ представителей управления и лица, ответственного за содержание и ремонт общего имущества дома, для проверки хода работ в своей части. Представители предъявляют в подтверждение своих полномочий служебные удостоверения.
9. В случае нарушения лицами, допустившими самовольное переустройство и (или) перепланировку жилого помещения, требований настоящего Порядка должностные лица управления, выдают требование об устранении нарушений, устанавливают контроль за их исполнением, а также направляют информацию о выявленном нарушении с приложением документов, подтверждающих факт нарушения и содержащих информацию о лице, допустившем самовольное переустройство и (или) перепланировку жилого помещения, в управление Ставропольского края по строительному и жилищному надзору, для принятия мер административного воздействия в установленном действующим законодательством РФ порядке.
Если жилое помещение не приведено в прежнее состояние в установленный срок и в установленном порядке, администрация Минераловодского городского округа незамедлительно обращается в суд с исками: в отношении собственников жилых помещений - о продаже с публичных торгов таких жилых помещений, в отношении нанимателей - о расторжении договоров социального найма.
10. На основании решения суда жилое помещение может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы третьих лиц либо это не создает угрозу жизни или здоровью граждан.

11. Приемка выполненных работ по приведению жилого помещения в прежнее состояние и подписание акта о приведении жилого помещения в прежнее состояние осуществляется комиссией по приемке объектов в эксплуатацию.
Приложение 1 к Порядку  о приведении жилого помещения в прежнее состояние после     самовольного переустройства и (или) перепланировки
ТРЕБОВАНИЕ

            о приведении самовольно переустроенного и (или)   перепланированного жилого помещения в прежнее состояние

    Управлением архитектуры и градостроительства администрации Минераловодского городского округа установлено, что в жилом помещении по адресу: ____________________________________________________________________________________________________________________________________.
гр.__________________________________________________________________________________________________________________________________.
являющимся собственником, нанимателем (ненужное зачеркнуть)  на основании
____________________________________________________________________________________________________________________________________.
                  (вид и реквизиты правоустанавливающего документа)
проведены   переустройство  и  (или) перепланировка  жилого помещения
при отсутствии  решения  о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, принятого администрацией Минераловодского городского округа Ставропольского края
либо  с  нарушением  проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения (ненужное зачеркнуть), подготовленного и оформленного __________________________________________________________________
__________________________________________________________________.
                                    (наименование автора проекта)
     Руководствуясь   статьей   29 Жилищного кодекса Российской Федерации
обязываю   Вас   в   течение _____ месяцев с момента получения настоящего
требования привести жилое помещение по адресу: _______________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________.
в  прежнее   состояние  (в  соответствии с техпаспортом жилого помещения или
проектом переустройства и (или) перепланировки жилого помещения).
     Производство  ремонтно-строительных  работ необходимо осуществлять с
8-00  утра  до  18-00  часов  вечера (в выходные и праздничные дни с 9-00
часов утра до 18-00 часов вечера).
     На  основании  решения  суда  жилое помещение может быть сохранено в
переустроенном    и  (или)  перепланированном  состоянии,  если  этим  не
нарушаются  права  и законные интересы граждан либо это не создает угрозу
их жизни или здоровью.
     При  невыполнении настоящего предупреждения в течение _____ месяцев,
администрацией Минераловодского городского округа Ставропольского края будут приняты меры по обращению в суд с иском: в отношении собственника о продаже   с   публичных   торгов   такого  жилого  помещения с выплатой собственнику   вырученных   от   продажи   средств за вычетом расходов на исполнение   судебного   решения;   в  отношении нанимателя такого жилого помещения    по    договору    социального   найма о расторжении договора социального найма.
     Начальник управления архитектуры и градостроительства администрации Минераловодского городского округа __________________________________________________________________
                                             (Ф.И.О., подпись)
Требование выдал __________________________________________________________________
                   (Ф.И.О., должность, подпись лица, выдавшего предупреждение)
__________________________________________________________________

Требование получил __________________________________________________________________
                                            (Ф.И.О., подпись, дата)

  Приложение 2 к Порядку  о приведении жилого помещения в прежнее состояние после     самовольного переустройства и (или) перепланировки
АКТ №                        от «   »  ________________  20__ г.
               сдачи-приемки работ (оказания услуг)

Мы,  Собственник (наниматель):

                                ( ФИО собственника или нанимателя)
с одной стороны,

 и представитель Управления архитектуры и градостроительства Администрации Минераловодского городского округа

                                                     (должность, ФИО ответственного лица)

и лицо, ответственное за содержание и ремонт общего имущества дома

                                                      (должность, ФИО ответственного лица)

с другой стороны,

 составили  настоящий  акт о том,  что Собственником был выполнен следующий вид работ по Требованию от «   »  ________________  20__ г.

	Наименование вида работ
	Количество
	Ед. изм.

работа выполнены полностью и в срок. представители претензий не имеют.

собственник (наниматель)
( подпись, расшифровка подписи)
представитель управления
  (должность, подпись, расшифровка подписи, )
лицо ответственного за содержание и ремонт общего имущества дома
 (должность, подпись, расшифровка подписи, )